



Chuyên nghiệp  
Hội nhập  
Thành công!

Số: 01 / KH -ĐHQT

Bình Định, ngày 12 tháng 02 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Truyền thông phòng, chống dịch bệnh n-CoV trong Nhà trường**

Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Cô-rô-na (n-CoV) đã xảy ra tại Trung Quốc và lây lan rất nhanh tới nhiều quốc gia và vùng lãnh thổ. Đây là dịch bệnh nguy hiểm nhưng đến nay chưa có vắc xin và thuốc điều trị đặc hiệu; Thực hiện Kế hoạch số 64/KH/BGDĐT ngày 06/02/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tuyên truyền phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút n-CoV gây ra, Nhà trường lập Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh n-CoV như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

- Tuyên truyền sâu rộng trong Cán bộ, giáo viên, nhân viên (CB-GV-NV), sinh viên nhận thức đúng về tình hình, tính chất nguy hiểm và tác hại của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút n-CoV gây ra. Qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người để chủ động, tích cực phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh, bảo đảm sức khỏe bản thân và cộng đồng.

- Theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh và sự chỉ đạo, định hướng của cấp trên để kịp thời tuyên truyền, hướng dẫn CB-GV-NV và sinh viên có biện pháp ứng phó góp phần đảm bảo sức khỏe của mọi người.

#### **II. Nội dung tuyên truyền**

1. Truyền thông rộng rãi các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc phòng, chống, ứng phó với dịch bệnh của Ban Chỉ đạo quốc gia, Ban Chỉ đạo của Bộ.

2. Kêu gọi CB-GV-NV tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, tự bảo vệ sức khỏe cá nhân và cộng đồng, với phương châm tự dự phòng là chính, bao gồm:

- Tự giác đến các cơ sở y tế khám, điều trị khi có triệu chứng hô hấp như sốt, ho, khó thở...

- Tránh biểu hiện kỳ thị, xa lánh người bệnh.

- Hạn chế đến những nơi đông người; Đeo khẩu trang khi phải đến bệnh viện hoặc ở nơi đông người.

- Vệ sinh cá nhân: Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng hoặc dung dịch rửa tay có chứa cồn, đặc biệt sau khi hắt hơi, ho; Xông khói thêm bồ kết hoặc xông tắm hơi Sauna.

- Vệ sinh môi trường: Phun thuốc diệt khuẩn; Duy trì thông khí nơi ở, nơi làm việc tốt; Duy trì nhiệt độ cao nơi ở hoặc nơi làm việc; Tránh tiếp xúc, tụ tập nơi đông người, nơi không thoáng khí; Hạn chế tiếp xúc trực tiếp các vật nuôi, động vật hoang dã.



- Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo các cơ quan ngôn luận của Nhà nước qua các phương tiện truyền thông như: Báo, đài, TV,...

### **III Tổ chức thực hiện**

- Trưởng các đơn vị triển khai Kế hoạch này đến toàn thể CB-GV-NV và sinh viên của đơn vị.

- Phòng TCCB-HC&TB cùng Ban Đoàn thể - CTSV thường xuyên theo dõi hướng dẫn của các cấp có liên quan để kịp thời tuyên truyền cho CB-GV-NV.

- Câu lạc bộ Truyền thông thường xuyên cập nhật các thông tin về dịch và cách phòng chống dịch n-Cov trên Website của Trường và các phương tiện truyền thông của Nhà trường.

- Ban Chấp hành Công đoàn, Đoàn thanh niên và Hội sinh viên phối hợp với Nhà trường tuyên truyền đến công đoàn viên để phòng, chống tốt dịch n-Cov.

Dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút n-CoV diễn biến phức tạp đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai Kế hoạch truyền thông này đến toàn thể CB-GV-NV và sinh viên của Nhà trường./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Giám hiệu (B/c);
- Các đơn vị trực thuộc (T/hiện);
- Các tổ chức Hội, đoàn thể (P/hợp);
- Lưu VT



**Hoàng Vĩ Triều**

